UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da quingentésima septuagésima nona reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, convocada excepcionalmente na modalidade de
videoconferência.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, transmitido por meio da ferramenta Teams, sob a presidência do professor Marcos
Wagner da Fonseca, Diretor do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando Motta Correia, Vice-Diretor do Setor; Hilda Jaqueline Novaes Funaki,
Representante técnico-administrativo; Adalto Acir Althaus Junior, Coordenador do Programa Profissional de Pós Graduação em Economia; Bárbara Galleli Dias, Coordenadora do
Programa de Pós-graduação em Administração; Dayani Cris de Aquino, Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas; Denise Fukumi Tsunoda,
Coordenadora do Curso de Graduação em Gestão da Informação; Flaviano Costa, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Contabilidade; Glauco Gomes de Menezes -
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação; José Eduardo Pécora Júnior, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão de Organizações,
Liderança e Gestão; José Felipe Araújo de Almeida - Coordenador do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico; José Guilherme Silva Vieira, Chefe do
Departamento de Economia; José Marcelo Almeida Prado Cestari, Chefe do Departamento de Ciência e Gestão da Informação; José Roberto Frega, Suplente da Chefia do
Departamento de Administração Geral e Aplicada; Luciano Marcio Scherer, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis; Marystela  Assis Baratter Sanches, Vice Coordenadora
do Curso de Graduação em Administração; Sayuri Unoki de Azevedo, Vice Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis; Walter Tadahiro Shima, Coordenador
do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas. Havendo número legal, o professor presidente deu início à reunião com a apreciação da ata da 578ª reunião ordinária, que
foi aprovada por unanimidade; Em seguida passou à sessão de informes em que versou sobre a revogação da obrigatoriedade do uso de máscaras na Cidade de Curitiba e no
Estado do Paraná, porém por determinação da Reitoria, o uso em espaços fechados nas dependências da UFPR foi mantida; Foi publicada a resolução do calendário acadêmico
para 2022 e, sendo assim, os servidores docentes devem se planejar em relação aos seus períodos de férias, e solicitou às chefias departamentais que divulguem essa
instrução; Finalizou ao versar sobre o período percorrido desde o retorno às atividades presenciais, tanto da graduação quanto de pós-graduação, e foi notado um número superior
de disciplinas canceladas, algo previsto neste momento. Porém espera-se que ocorra a normalização ao decorrer do calendário acadêmico; Após consulta ao Conselho, o Senhor
Conselheiro José Guilherme agradeceu pelo período junto à este Conselho. Em seguida a Senhora Conselheira Bárbara convidou os demais para a Aula Magna do PPGADM, em
01 de abril, que comemora seus 30 anos em 2022. Não havendo mais informes, o Senhor Presidente consultou os presentes sobre pedidos de inclusões, exclusões ou alterações na
ordem da pauta, em que a Conselheira Bárbara solicitou a exclusão do Item 04, processo 23075.013824/2022-95 - Solicitação de afastamento do país do Prof. Eduardo Angeli, em
decorrência da desistência do solicitante. Não havendo mais solicitações de alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1) Processo
23075.008733/2022-38 - Homologação do resultado da eleição para Chefe e Suplente do Departamento de Economia. Nos termos do parecer do Conselheiro  José Roberto Frega,
o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação do resultado da eleição para Chefe e Suplente do Departamento de Economia, sendo eleito o Prof. Ivan
Colangelo Salomão, chefe do Departamento e a Profa. Dayane Rocha de Pauli, suplente de chefe do departamento. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 021/2022-SA; 2) Processo nº 23075.015424/2022-14 - Homologação da aprovação "ad referendum" da solicitação de aproveitamento da 3º
colocada no concurso público de provas e títulos na carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do
Departamento de Economia, Área de Conhecimento: Macroeconomia - Edital nº 337/21-PROGEPE, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 07/2022-PROGEPE, de
05/01/2022, publicado no Diário Oficial da União de 07/01/2022 para suprir a vaga decorrente da exoneração do Prof. Luiz Alberto Esteves; e homologar a solicitação de
nomeação da candidata Larissa Naves de Deus Dorneles. Nos termos do parecer da Conselheira Denise Fukumi Tsunoda, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
homologação da aprovação "ad referendum" do aproveitamento da terceira colocada no concurso público referente ao Edital nº 337/21-PROGEPE, Larissa Naves de Deus
Dorneles, para ocupação da vaga decorrente da exoneração do Prof. Luiz Alberto Esteves. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 022/2022-SA; 3) Processo nº 23075.011997/2022-79 - Homologação da aprovação "ad referendum" da solicitação de abertura de Concurso Público
para provimento de 1 (uma) vaga para o cargo de Professor do Grupo Magistério Superior, Classe A, com a denominação Adjunto A,  no regime de 20 (vinte) horas semanais, para
a área de conhecimento Gestão de Operações, na vaga decorrente da aposentadoria do docente José Amaro dos Santos. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados
por unanimidade. RESOLUÇÃO 023/2022-SA; 4) Retirado de pauta; 5) Processo nº 23075.005806/2022-30 - Solicitação de afastamento do país da Profa. Carolina Bagattolli,
para realizar uma missão de trabalho em Instituto de Ciências Sociais / Universidade de Lisboa (Portugal), no período de 16 de maio e 17 de junho de 2022, com ônus CAPES-
PRINT. Nos termos do parecer da Conselheira Bárbara Galleli Dias, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento. O Parecer e
o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 024/2022-SA; 6) Processo nº 23075.038992/2021-11 - Homologação da aprovação "ad
referendum" da solicitação de afastamento no país, do Professor José Wladimir Freitas da Fonseca, para cursar Doutorado em Neurociências na Universidade Federal de Santa
Catarina – UFSC, no período entre 15/04/2022 a 15/04/2024. Nos termos do parecer da Conselheira Anelise Krauspenhar Pinto Figari, lido pela Conselheira Sayuri Unoki de
Azevedo, o processo está devidamente instruído, sendo favorável a homologação da aprovação "ad referendum" da solicitação de afastamento. RESOLUÇÃO 025/2022-
SA; 7) Processo nº 23075.002931/2022-98 - Indicação de dois Representantes do Setor para a CPPD, em cumprimento  ao Art. 6º, § 1º da Resolução Nº 24/16-COUN. Nos termos
do parecer do Conselheiro Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável  a indicação do Professor Marcos Antonio Tedeschi (DECIGI) e
da Professora Dayani Cris de Aquino (DEPECON) como representantes do Setor de Ciências Sociais Aplicadas junto à Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 026/2022-SA; 8) Processo 23075.011171/2022-18 - Solicitação de correção do nome
do aluno Raimundo Ferreira Matos Júnior no certificado de especialização do curso de MBA em Gestão Estratégica - turma 2016. Nos termos do parecer do Conselheiro Glauco
Gomes de Menezes, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à solicitação de retificação do certificado. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados
por unanimidade. RESOLUÇÃO 027/2022-SA; 9) Processo 23075.007061/2022-43 - Relatório de encerramento didático do curso de especialização MBA em Marketing - turma
2019, coordenado pelo Prof. José Carlos Korelo. Nos termos do parecer do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à
aprovação do Relatório de encerramento didático do Curso de Especialização MBA em Marketing, Turma 2019. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por
unanimidade. RESOLUÇÃO 028/2022-SA. 10) Processo SIGA - Solicitação de alteração de plano de trabalho do Curso de Especialização em Análise de Conjuntura Econômica,
tendo em vista solicitação de alterações acadêmicas da primeira versão do projeto. Nos termos do parecer do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente
instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de Alteração de Plano de Trabalho do Curso de Especialização Análise da Conjuntura Econômica, com a finalidade de
aumentar a carga horária do curso de 360 para 390 horas/aula, mediante inclusão da disciplina Análise de Investimentos, com carga horária de 30 horas/aula. O Parecer e o que
mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 029/2022-SA; 11) Processo 23075.016769/2022-95 - proposta apresentada pelo Prof. Victor Manoel
Pelaez Alvarez de Programa de Mestrado e Doutorado Profissional em Gestão da Inovação e da Propriedade Intelectual. Nos termos do parecer do Conselheiro Flaviano Costa, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da proposta de criação do Programa de Mestrado e Doutorado Profissional em Gestão da Inovação e da
Propriedade Intelectual. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 030/2022-SA. Nada mais havendo a tratar o Presidente
agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar eu, Joseane Maria de Carvalho Dresch, Administradora, lavrei a presente Ata, que após ser lida
e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOSEANE MARIA DE CARVALHO DRESCH, ADMINISTRADOR, em 28/04/2022, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, COORDENADOR DO CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS, em 28/04/2022, às
16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCIO SCHERER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS - SA, em 28/04/2022, às 16:07,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 28/04/2022,
às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE EDUARDO PECORA JUNIOR, COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PPG EM GESTAO DE
ORGANIZACOES, LIDERANCA E DECISAO - PROFISSIONAL) - SA, em 28/04/2022, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/04/2022, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR CIENC SOCIAIS APLIC, em 28/04/2022, às 17:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAYURI UNOKI DE AZEVEDO, VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS, em
28/04/2022, às 17:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE FELIPE ARAUJO DE ALMEIDA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/04/2022, às 20:02, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA
INFORMACAO - SA, em 28/04/2022, às 22:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANE LEMOS LOURENCO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/04/2022, às 09:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IVAN COLANGELO SALOMAO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 29/04/2022, às 13:41, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO FREGA, VICE / SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL E
APLICADA - SA, em 02/05/2022, às 08:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADALTO ACIR ALTHAUS JUNIOR, COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA
PROFISSIONAL DE POS-GRADUACAO EM ECONOMIA) - SA, em 02/05/2022, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GLAUCO GOMES DE MENEZES, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM CIENCIA, GESTAO E TECNOLOGIA
DA INFORMACAO, em 07/05/2022, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4421113 e o código CRC 78BD4FA7.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 4421113

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0